江西旅游商贸职业学院转移支付
（学生资助补助经费）2021 年绩效自评报告

根据《江西省财政厅关于开展 2021年度中央和省级转移支付预

算执行情况绩效自评工作的通知》（赣财教指〔2022〕2号）的

要求，我校认真梳理转移支付资金的预算执行情况，现将我校

2021年度中央和省级转移支付资金预算执行情况绩效自评情况

汇报如下：

一、基本情况

（一）转移支付预算概况

根据《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中

等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕

13号）、《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中

央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》

（财教〔2021〕310号）等政策精神，我校收到 2021年转移支

付预算（学生资助资金)共计 2997.87万元（其中：中央财政资金

1957.38万元，省级资金 1040.49万元），其中：1.高职奖助学金

资金共计为 1587.56万元；2.服兵役资助资金共计为 526.5万元；

3.助学贷款财政贴息资金为 68万元；4.中专资助资金 531.6万元；

5.江西省电子商务高级技工学校奖助学资金 284.21万元。

（二）绩效目标

1.国家资助政策按规定得到落实；

2.满足家庭经济困难学生基本学习生活需要；

3.引导学生应征入伍。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金执行和管理情况

1.资金执行情况

根据《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中

等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕

13号）、《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中

央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》

（财教〔2021〕310号）等政策精神，我校 2021年财政下达的

学生资助资金补助经费共计 2997.87万元（其中中央财政资金

1957.38万元，省级资金 1040.49万元），已使用资金 2680.405

万元，结余资金 317.467725万元（主要是我校 2021年停止招收

五年制学生，学校中专资助资金结余金额为 261.26万元）。

（1）高职奖助学金资金共计为 1587.56万元，发放奖助学

金 1580.735万元，其中：发放国家奖学金 15.2万元，国家励志

奖学金 287.5万元，发放助学金 1278.035万元，结转 6.825万元，

结转原因：因学生服兵役和退学。

（2）服兵役资助资金共计为 526.5万元；上级部门下达的

服兵役资助资金共计为 526.5万元，我校根据退役士兵学生国家

助学金的政策进行排查登记，和学生提交的学费补偿、学费减免

申请，共发放服兵役补偿 477.12万元，结转资金 49.38万元。结

转原因：预拨资金高于实际发放数。

（3）助学贷款财政贴息资金为 68万元；上级部门下达的助

学贷款财政贴息资金为 68万元，我校已按照要求全部执行到位。

（4）中专资助资金 531.6万元；上级部门下达的中专资助

资金 531.6万元，其中助学金 65.6万元、免学费资金 466万元。

我校发放中专资助资金共计 270.34万元，其中助学金 31.2万元

（含中专国家奖学金 1.2万元）和免学费资金 239.14万元，结转

资金 261.26万元，结转原因：2021年停止招收五年制一贯制学

生，结转 261.26万元。

（5）江西省电子商务高级技工学校奖助学资金 284.21万元。

我校代转江西省电子商务高级技工学校资助资金 284.21万元，

其中助学金 50.03万元，免学费 234.18万元。江西省电子商务高

级技工学校发放助学金 50.03万元和免学费补助资金 234.18万元。

2.资金管理情况

（1）国家奖学金（含高职和中职）和国家助学金的管理

学校根据上级部门下达的资金和指标，初步确定各二级学院

的奖助学金名额。班级根据学院的统筹安排，对奖助学金申请人

选开展班级民主评议工作和在班级进行公示；二级学院对班级评

议上报的名单进行初审和在学院范围内进行公示，学校学生资助

管理中心对各二级学院报送的名单进行复核，并提交学校资助评

审委员会进行书面评审，评审结果在学校公示 5个工作日，公示

无异议后上报学校校长办公会审核（国家奖学金和国家励志奖学

金还需呈报省学生资助管理中心审核），经批准后将奖助学金通

过银行转账形式发放给受奖励（受助）学生。中职免学费由学校

财务处办理学费抵免。

（2）服兵役国家资助的评定发放流程

学校根据相关政策，组织在校学生提交相关申请材料，由学

校学生资助管理中心对学生的申请资格进行审查后，经上级部门

审核受助学生数据后，将应征入伍学费补偿（贷款）和退役士兵

国家助学金通过银行发放给学生，由学校财务处办理享受退役入

学或退役复学学费减免。

（二）整体绩效目标情况

2021年，我校按照国家政策和上级下达名额圆满完成了学

生资助补助经费转移支付高职国家奖学金、高职国家励志奖学金

和高职国家助学金的年度指标值，应征入伍受助学生享受比例、

中职国家助学金应受助学生享受资助比率、中职国家免学费应受

助学生享受资助比率均为 100%。

（三）绩效指标完成情况分析

为客观评价项目绩效，本次自评在年初申报的绩效目标基础

上，进一步优化了部分自评指标，其完成情况具体如下：

1.产出指标完成情况分析

（1）国家奖学金奖励人数

对照下达名额进行执行，设定分值 5分。实际根据国家奖学

金下达名额全部执行，指标完成率 100%，得 5分。

（2）国家励志奖学金资助面

指标目标值为大于等于 3%，设定分值 5分。实际完成值为

4.6%，指标完成率 100%，得 5分。

2021年，学校共发放国家励志奖学金 287.5万元，资助面比

例达到 4.6%。

（3）国家助学金资助面

指标目标值为大于等于 20%，设定分值 5分。实际完成值为

20.3%，指标完成率 100%，得 5分。

（4）中高职贫困生资助比例

指标目标值为 100%，设定分值 5分。实际完成值为 100%，

指标完成率 100%，得 5分。

2021年，学校根据中高职贫困生评选结果，对全部中高职

贫困生进行了资助，资助比例达到了 100%。

（5）应征入伍学生享受资助比例

指标目标值为 100%，设定分值 5分。实际完成值为 100%，

指标完成率 100%，得 5分。

2021年，学校按照《高等学校学生应征入伍服义务兵役国

家资助办法》相关规定，根据当年提出补偿申请的入伍学生数确

定代偿人数，并按学费标准补偿入伍学生学费，每生每年不超过

5000元。入伍学生享受资助比例达到 100%。

（6）贫困生评选公开公示

指标目标值为 100%，设定分值 10分。实际完成值为 100%，

指标完成率 100%，得 10分。

2021年，学校严格按照贫困生评选的条件对学生进行筛选，

严格执行评审程序，严格按照要求进行结果公示，确保了评审工

作公开透明、公平公正。

（7）奖助学金评审合规率

指标目标值为 100%，设定分值 5分。实际完成值为 100%，

指标完成率 100%，得 5分。

2021年，学校按照《教育部财政部关于印发普通高等学校

研究生国家奖学金评审办法的通知》等制度规定，严格审查学生

条件，严格执行评审程序，严格按照要求进行结果公示，确保了

评审工作公开透明、公平公正，奖助学金评审合规率达到 100%。

（8）奖助学金按规定及时发放率

指标目标值为 100%，设定分值 10分。实际完成值为 100%，

指标完成率 100%，得 10分。

2021年，为加强奖助学金管理，学校根据实际情况进一步

明确评选条件和程序，规范资助经费发放渠道和形式，确保了奖

助学金足额、及时发放到位，发放到位率 100%。

（9）是否足额发放

指标目标值为 100%，设定分值 5分。实际指标完成率 100%，

得 5分。

2021年我校已按奖助学金的要求，足额发放给学生。

（10）严格按预算控制，专款专用

指标目标值为 0，设定分值 5分。实际完成值为 0，指标完

成率 100%，得 5分。

（11）贫困生流失率

指标目标值小于 0.8%，设定分值 10分。实际完成值为 0.5%，

指标完成率 100%，得 10分。

（12）加强宣传工作，不因学生贫困而失学。

我校通过宣传册、校园广播和专题会等形式进行广泛的宣传，

将国家的资助政策宣传到位。得 10分。

（13）学生满意度

指标目标值为大于 93%，设定分值 5分。实际完成值为 95%，

指标完成率 100%，得 5分。

自评期间，评价工作人员通过随机抽样方式对受助学生进行

问卷调查，了解对学校奖助学金发放的合规性、及时性以及实施

效果等评价情况，合计发放问卷 1,100份，回收 1,045份。了解

到有 95%的受助学生对学校奖助工作非常满意和比较满意。

（14）贫困生资助满意度

指标目标值为大于 95%，设定分值 5分。实际完成值为 96%，

指标完成率 100%，得 5分。

自评期间，评价工作人员对每一位受资助的贫困生进行回访

调查，对学校奖助学金发放的合规性、及时性、实施情况进行评

价，96%的受助学生对学校奖助工作非常满意和比较满意。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

我校2021年财政下达的学生资助资金补助经费共计2997.87

万元，发放 2680.405万元，结余资金 317.467725万元，主要原

因是学生助学金的拨付是按上年在校生比例预拨，因我校从2020

年停止招收五年制学生，造成中专资助资金结余金额为 261.26

万元。待中职生汇缴清算后按文件要求进行结转和退回。

四、自评结果拟应用和公开情况

2021年我校学生资助补助经费转移支付整体绩效合格，绩

效自评分数为 98分，等级为优。

2021年，学校严格按照贫困生评选的条件对学生进行筛选，

严格执行评审程序，严格按照要求进行结果公示，确保了评审工

作公开透明、公平公正。

将绩效自评结果按照政府信息公开有关规定和“谁评价、谁

公开”的原则，按财政绩效要求在规定的网站上公开。

五、其他需要说明的问题

无

附表 1：项目支出绩效自评表

江西旅游商贸职业学院

2022年 3月 16日